[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Духовницкое

от   14 ноября  2017г.                                                                                      №448
Об  основных направлениях                                                                                                                   долговой политики
Духовницкого муниципального                                                                                           района на 2018 год и плановый

период  2019-2020 г.г.
            В соответствии с Положением «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Духовницком муниципальном районе»,  в целях составления проекта бюджета Духовницкого муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, администрация Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  основные направления долговой политики Духовницкого муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019-2020 г.г. согласно приложению.

2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям О.В.Сорокину.

          3. Настоящее постановление подлежит опубликованию.

Глава Духовницкого

муниципального района                                                          В.И. Курякин

  Приложение к постановлению администрации

                                                                                Духовницкого муниципального район

от14.11.2017 №448

Основные направления долговой  политики Духовницкого муниципального  района на 2018 год и плановый период 2019 и  2020 годов

Имеющийся уровень муниципального долга  района требует проведения  эффективной долговой политики.

I. Основные цели, принципы и задачи долговой политики района

Основная цель долговой политики  района – недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении  бюджета района, поддержание размера и структуры муниципального долга  района в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и установленные сроки.

Задачи долговой политики   района:

 - оптимизация структуры муниципального долга  района по видам и срокам муниципальных заимствований;

- осуществление учета и регистрации долговых обязательств района своевременно и в полном объеме в муниципальной долговой книге  Духовницкого района;

- обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге  района;

- сокращение доли  условных обязательств в структуре муниципального долга  района.

II. Основные направления долговой политики района на 2018-2020 годы:

2.1. Реализация долговой политики

Реализация долговой политики будет осуществляться в рамках решений следующих задач:

· минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;

· повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств районного бюджета;

· снижение роста муниципального долга, за счет последовательного сокращения дефицита бюджета.

2.2. Управление муниципальным долгом  района в целях поддержания объема муниципального долга  района на экономически безопасном уровне

Оказание финансовой помощи в форме бюджетных кредитов из областного бюджета в целях частичного замещения долговых обязательств по рыночным заимствованиям  района является не только инструментом оптимизации структуры государственного долга и минимизации стоимости его обслуживания, но и фактором дальнейшего сдерживания роста муниципального долга области. Предоставление указанных бюджетных кредитов из областного бюджета осуществляется на определенных условиях, основными из них являются:

сохранение дефицита  бюджета  района на уровне 2018 года  и его поэтапное снижение к 1 января 2020 года.

В целях дальнейшего получения бюджетных кредитов на указанные цели необходимо обеспечить выполнение указанных условий в полном объеме.

Решение  этой задачи будет зависеть от исполнения  районом взятых обязательств по увеличению собственных доходов и оптимизации расходов.

2.3. Проведение мероприятий с целью сокращения условных обязательств  района

Планируется осуществление контроля за выполнением принципалами  обязательств по кредитным договорам, обеспечением  муниципальных гарантий  района в полном объеме и в установленные сроки.